Дело: № 5-88/1/2022
УИД 16MS0174-01-2022-000417-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2022 года                                            с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Ганиева И.М., <информация скрыта>, ранее за совершение аналогичных правонарушений к административной ответственности не привлекавшегося;
УСТАНОВИЛ:

22 января 2022 года в 16 часов 05 минут, И.М. Ганиев, находясь у себя <информация скрыта> Республики Татарстан, осуществил ложный вызов специализированных служб - полиции, сообщив о том, что требуется приезд сотрудников полиции, так как якобы его отец избил его мать и сломал руку последней. Данное телефонное сообщение было зарегистрировано по КУСП отдела МВД России по Сармановскому району Республики Татарстан за № 197 от 22 января 2022 года.

И.М. Ганиев, будучи надлежащим образом, извещенным о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание, не явился, в материалах дела имеется заявление, в котором он просит рассмотреть дело без его участия, вину в совершении административного правонарушения признает полностью.

При указанных обстоятельствах, суд рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся материалам дела.

Мировой судья, рассматривая данное дело в соответствии с требованиями части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что вина И.М. Ганиева в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ, объективно доказана.

Так, согласно статье 19.13 КоАП РФ, заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Объектом данного правонарушения является установленный порядок управления в сфере деятельности специализированных служб (пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб), в частности нормальный порядок их функционирования и выполнения служебных обязанностей

Объективная сторона рассматриваемого административного правонарушения выражается в вызове гражданином специализированных служб экстренного реагирования без надлежащих оснований. При этом случаи неправильного вызова вследствие добросовестного заблуждения, неверной оценки могут не образовывать состава административного правонарушения, предусмотренного комментируемой статьей. Вместе с тем в правоприменительной практике такие случаи рассматриваются исходя из всех имеющихся обстоятельств дела.

Субъективная сторона правонарушения выражена в умышленной форме вины, т.е. лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, а именно являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя таким образом их работе.

Как указано в протоколе об административном правонарушении № 4000125 от 22 января 2022 года, 22 января 2022 года в 16 часов 05 минут, И.М. Ганиев, находясь у себя <информация скрыта>Республики Татарстан, осуществил ложный вызов специализированных служб - полиции, сообщив о том, что требуется приезд сотрудников полиции, так как якобы его отец избил его мать и сломал руку последней. Данное телефонное сообщение было зарегистрировано по КУСП отдела МВД России по Сармановскому району Республики Татарстан за № 197 от 22 января 2022 года.

Согласно вышеуказанному протоколу, И.М. Ганиевым были даны пояснения в ходе его составления, что с протоколом об административном правонарушении он согласен. При этом от И.М. Ганиева какие-либо возражения или замечания по существу административного правонарушения не поступили.

Из письменного объяснения самого И.М. Ганиева данной сотрудникам полиции следует, что И.М. Ганиев позвонил в полицию и сообщил выдуманную историю, о том, что якобы его отец избил его мать и сломал ей руку, тем самым сделал ложный вызов сотрудников полиции.

Кроме того, вина И.М. Ганиева в совершении данного административного правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела: телефонным сообщением от 22 января 2022 года; письменными объяснениями очевидцев происшествия; рапортом сотрудника полиции о том, что вызов полиции был ложным и другими материалами дела.
Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина И.М. Ганиева в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.
Признание вины И.М. Ганиева, совершившего административное правонарушение, суд признаёт, как обстоятельство, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающим его административную ответственность
Обстоятельств отягчающих административную ответственность И.М. Ганиева, суд не находит.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ганиева И.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему по данной норме Закона административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/сч 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Татарстан БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 73111601193010013140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000027675046.
Протокол об административном правонарушении № 4000125 от 22 января 2022 года.

Разъяснить И.М. Ганиеву, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

Предупредить И.М. Ганиева об административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить И.М. Ганиеву право на обращение мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев